(cinquenta) milhões com a empresa Mene e Portella Publicidade Ltda. 

A situação, contudo, não é novidade. Levantamento feito a partir do Portal da 

Transparência, apenas no último mês de junho, mostra que os gastos da prefeitura de Manaus 

com publicidade somaram um total geral de R$ 9.726.198,34 (nove milhões, setecentos e vinte e 

seis mil, cento e noventa e oito reais e trinta e quatro centavos), conforme documento anexo. 

Tal valor já é por si só absurdo. Mas a situação ainda piora, eis que analisando os gastos 

com publicidade no período de fevereiro a junho de 2020 chegamos ao valor total R$ 

45.193.961,10 (quarenta e cinco milhões, cento e noventa e três mil, novecentos e sessenta e um 

reais e dez centavos). Quando se decota o valor empenhado por empresa, conforme documento 

anexo, não se vislumbra qualquer critério técnico.  

Esta Câmara Municipal, a quem cabe a fiscalização do Executivo Municipal, não pode se 

omitir de seu dever.